

ದಿ:29-10-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ SHY ರವರಿಂದ:-

1. ನಾನು 2ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ನಂತರ ನನಗೆ ಸೇರಿಬೇಕು ಎಂದು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರವ್ವ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಯಲ್ಲವ್ವ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರು ಮರಣಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರು 4-5 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಮರಣಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ವಾರಸಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನಾನು ಒಬ್ಬಳೇ ಮಗಳು. ನಾನು ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಮಗಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬದುಕಿದ್ದರು. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೂಡಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಅವರ ನಂತರ ಅದನ್ನು ನಾನು ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಮಗಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆ

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-16 ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಮಗಳು ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-15 ರ ಶಾಲಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರಿಗೂ ಹಾಗೂ ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾನು ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಮಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಲು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶಗಳು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ. ನಾನು ಮಜಗಾಂವನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಆಗಾಗ ಹೋಗುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು ಎಂಟು ದಿನಗಳಾಗಿವೆ. ನಾನು ಮನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಲು ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳೆಂದರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಹಾಗೂ ಮನೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಯಾರೂ ಸಹ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅರ್ಥ ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪೈಕಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಅವರವರ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರೂ ಸಹ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸದರಿ ಉತಾರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.