

ದಿ: 15-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ SHY ರವರಿಂದ:-

1. ನಾನು ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಕೀರ ಎನ್ನುವವರು ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 36/1990 ರಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು ನಾನು ಸದರಿ ದಾವೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನೆಂದು ಆದೇಶ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಶನ್ಮುಖ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಇತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯು ಕಲ್ಲಪ್ಪ, ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಕೀರಪ್ಪ ರವರ ನಡುವೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳೇ ಸದರಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 36/1990 ರಲ್ಲಿಯೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಳತೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿಯೂ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗಾಗಲೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಪ್ಪ, ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಕೀರಪ್ಪ ರವರ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕೀರಾ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ಪಕೀರಾ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರುಗಳು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಮೊದಲು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತಾರಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರ ಯಾರ ಹೆಸರು ನಮೂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಪಕೀರಾ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕೆಂದು

ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅವರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತೇ ಇಲ್ಲ. ಪಕೀರಾ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿಯರ ವಾರಸುದಾರರನ್ನು ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 36/1990 ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆದ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೂ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಕುರಿತು ಅಂತಿಮ ಡಿಕ್ರಿಯೂ ಸಹ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಕಲ್ಲಪ್ಪ, ಪಕೀರಾ ಹಾಗೂ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ರವರು ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಶನ್ಮುಖ ರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ರವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ರವರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ರವರು ನನಗೆ ಅಜ್ಜ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನನಗೂ ಅವರಿಗೂ ಸಂಬಂಧವೇ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರ ಈರಪ್ಪ ರವರ ನಡುವೆ 1970 ಕ್ಕೂ ಮೊದಲೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ರವರು ಅವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆರ್ ಎಸ್ ನಂಬರ 77/4, 77/8, 77/9, 77/10, 10/9, 10/7, 10/4, 10/1, 10/3 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳ ಅನುಸಾರ ಈಗಾಗಲೇ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಸಂಖ್ಯೆ 870 ಹಾಗೂ 869 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಕ್ಕುಬದಲಾವಣೆಯೂ ಸಹ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು

ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಯಾರೂ ಸಹ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ವರದಿಗಳನ್ನೂ ಸಹ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಯಾರೂ ಸಹ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ರಜಿಸ್ಟರ ವಹಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಮೊದಲು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 36/1990 ರ ಕುರಿತು ಆದ ಅಂತಿಮ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಸಹ ನಾನು ಓದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅವರು ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 36/1990 ಆಗುವ ಮೊದಲೇ ಅವರು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಅವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಅವರಿಗಾಗಲೀ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಶನ್ಮುಖ ರವರಾಗಲೀ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 36/1990 ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅವರ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಆ ದಾವೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಾಗಲೀ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ಈಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀನಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದರ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ತಂದೆ ಶನ್ಮುಖ ರವರು ಅವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಮಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.