

ದಿ: 15-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ SHY ರವರಿಂದ:-

1. ನಾನು ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೋಟೀಸ ಬಂದ ಕಾರಣ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಬೇಕೆಂದು ವಾದಿ ಹೇಳಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ತನಗೂ ಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಕೇಳಿದರು ಹಾಗೂ ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೂ ಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ಮಜಗಾಂವ ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮನ್ನೂರ ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ. ಮನ್ನೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಹೊಲ ಹಾಗೂ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯೂ ಮನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉತಾರ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಗೂ ಮೊದಲು ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಬೇರೆ ದಾವೆಗಳು ಇದ್ದವಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1995 ರಲ್ಲಿ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರುಗಳು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ತಂದೆ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ರವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶನ್ಮುಖ ರವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರು ಮಜಗಾಂವನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಿದ್ದರು. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರು ಮನ್ನೂರ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗುವುದು ಬರುವುದು ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಚಂದ್ರವ್ವ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಯಾವ ರೀತಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ವಿಭಾಗ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ವಾಟ್ಸಿ ಅಥವಾ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮೊದಲೇ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿತ್ತು ಆದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಕೀರಪ್ಪ, ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿಯವರು ಮರಣಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಬದುಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರೂ ಸಹ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಅಥವಾ ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನ್ನೂರ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನು

ಸ್ಥಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇದೇ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ, ಅದರ ಖರ್ಚು ನನಗೆ ವಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ಸ್ಥಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ ಸ್ಥಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.